Indicação Nº28 /2023

Reajuste Salarial do

funcionarismo público

Senhor Presidente.

Senhores Vereadores.

                  INDICO, com observância nas disposições regimentais, que seja

expedido ofício à sua Excelência o Prefeito Municipal, solicitando-lhe que, junto
ao setor competente, providencie o estudo e a possibilidade real do reajuste
salarial anual de todo o funcionarismo público municipal com base da inflação.

Justificativas: Se faz necessária essa indicação, visando que todos

os anos há um reajuste de preços em todos os setores da economia com base
inflacionária e, por isso visamos que para o quadro de funcionários consiga se
manter em dia com seus deveres há necessidade que seu salário possa ter o
aumento correto conforme a inflação fechada do ano de 2022 e não correr risco
de terem seus salários defasados.

Desde já agradeço a habitual atenção e renovamos nossos votos de
estima e consideração.

Sala das Sessões “Vereador Lázaro Benedito de Lima”
Pedra Bela, 07 de março de 2023

 VANDERLEI LOPES DA SILVA      ROSELI JESUS DO AMARAL LEME   DANIEL MARCIANO BASILIO
             VEREADOR                                         VEREADOR  VEREADOR

FILOMENA APARECIDA JANINE          ISAAC FERREIRA GOMES          ANDERSON LUIZ CENCIANI
          VEREADORA                                                VEREADOR                                 VEREADOR

NATAL APARECIDO DE LIMA           ADÃO MOACIR FERREIRA                   JOSÉ LUIZ LEONARDI

VEREADOR                                        VEREADOR                                           VEREADOR